СМЕТАНИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

САНЧУРСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО  СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 25.10.2017

№2/6
с.Сметанино

О внесении изменений в Устав муниципального образования

Сметанинское сельское поселение Санчурского района

Кировской области

           В соответствии со  статьями 22 и 55 Устава муниципального образования  Сметанинское сельское поселение, принятого решением Сметанинской сельской Думы от 20.12.2005 № 3/17( с изменениями от 30.06.2008  № 6/29 , от 14.05.2010  №21/99, от 15.11.2010  № 24/110, от  20.07.2011  № 28/134, от 12.03.2012 № 31/162, от 13.09.2012 № 34/190, от 26.02.2014 № 10/52, от 10.12.2014 № 17/81,от 24.06.2015 № 21/104, от 16.03.2016  № 28/128,от 22.06.2016 № 31/149, от 17.08.2016 № 32/158, от 15.03.2017 № 36/178)  Сметанинская сельская Дума РЕШИЛА:
             1. Внести в Устав муниципального образования  Сметанинское сельское поселение Санчурского района Кировской области следующие изменения:

1.1. В части 3 статьи 7 «Муниципальные правовые акты сельского поселения»  первое предложение изложить в следующей редакции: «Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).».
                1.2. Часть 1 статьи 8.1 «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселения» дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта».

            1.3. Статью 27 «Досрочное прекращение полномочий депутата сельской Думы» дополнить частью 3:

«3.В случае обращения Губернатора Кировской области с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата сельской Думы днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в сельскую Думу данного заявления»

1.4. Часть 7 статьи 28  Устава «Глава  сельского поселения» изложить в новой редакции следующего содержания:

 «7.Социальные гарантии главы поселения определяются Положением о статусе депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, утверждаемым решением сельской Думы, в соответствии с федеральными и областными законами .
           Главе поселения, достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность в период осуществления своих полномочий на постоянной основе, устанавливается дополнительная гарантия в связи с прекращением полномочий, в том числе досрочно, в виде единовременной денежной выплаты в размере его четырехмесячного денежного содержания, выплачиваемой не позднее дня, предшествующего дню прекращения полномочий. Такая гарантия не применяется в случае прекращения полномочий  главы поселения  по  основаниям, предусмотренным  частью 5.1 статьи 40 Федерального  закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»
            1.5. Часть 3 статьи 30 Устава « Досрочное прекращение полномочий главы сельского поселения» изложить в новой редакции следующего содержания:
           «3. В случае досрочного прекращения полномочий главы поселения выборы главы поселения, избираемого на муниципальных выборах, проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и прав на участие в референдуме граждан Российской  Федерации. В случае, если избранный на муниципальных выборах глава поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения сельской Думы об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы главы поселения не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»
             1.6.Статью 31 Устава « Исполнение обязанностей главы поселения» изложить в новой редакции следующего содержания:

«Статья 31. Исполнение обязанностей главы поселения.

В случае временного отсутствия главы поселения, невозможности выполнения им своих обязанностей, досрочного прекращения им своих полномочий, либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, его полномочия временно исполняет заместитель председателя сельской Думы.»
            2. Направить настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия на государственную регистрацию..

3. Опубликовать (обнародовать) решение после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Глава Сметанинского
сельского  поселения                                       Е.А.Царегородцева